Acceperunt vestimenta eius et fecerunt quatuor partes, et tunicam (Io 19, 23-24).

Quadripartita vestis Domini quadripartitam figuravit eius Ecclesiam, toto scilicet, qui quatuor partibus constat, terrarum orbe diffusam. Tunica vero illa sortita, omnium partium significat unitatem, quae caritatis vinculo continetur.

1. Ea quae gesta sunt iuxta crucem Domini, cum iam crucifixus esset, isto, quantum adiuvat, sermone tractemus.

Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius, et fecerunt quatuor partes; unicuique militi partem, et tunicam. Erat autem tunica inconsutile, desuper contexta per totum. Dixerunt ergo ad invicem: Non scindamus eam, sed sortiamur de illa cuius sit, ut Scriptura impleretur dicens: Partiti sunt vestimenta mea sibi, et in

³⁰ Gv 19, 19-20. La ripresa conclusiva di “Rex Iudeorum” parrebbe integrazione di Agostino e Beda.

³¹ Gv 19, 21-22

³² Cfr il v. 1 dei salmi 56, 57, 58, Vulg.: “In finem, ne disperdas. David in tituli inscriptionem”, ma nei tre casi Sabatier in nota riporta testimoni con “ne corrumpas ...”; simile anche v. 1 del Sal 59. NCEI traduce: “Su «Non distruggere». Di Davide.”, e in modo non del tutto dissimile anche precedenti traduzioni su Vulg.; Agostino e Beda, facendo perno su “corrumpas”, evidentemente avvalorano un’interpretazione disancorata dal titolo di altro salmo.

³³ NCEI (Sal 2, 6-7a) traduce: «Io stesso ho stabilito il mio sovrano sul Sion, mia santa montagna». Voglio annunciare il decreto del Signore.”; seguo quindi una traduzione su Vulg.

³⁴ Gv 10, 16 Vulg.: “Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et erit unus grex, & unus pastor.

³⁵ In realtà la notazione di Rm si riferisce a un passo appena sopra, di cui è citazione testuale, mentre il riferimento di quanto segue ad esso è a Gal 4, come correttamente indicato nella traduzione italiana di Agostino; pertanto, nella traduzione, ho deciso di mantenere i riferimenti agostiniani e di evidenziare in corsivo la citazione testuale da Rm.

³⁶ Il fatto che Beda proponga “qui” invece del “quid” di Agostino mi sembra complichi un poco struttura e intenti del periodo. La soluzione più probabile è forse evidenziare un rimando all'affermazione precedente: “ma ciò vale anche per ...”

³⁷ Contrariamente alla citazione presente nella traduzione di Agostino, ho deciso di includere anche il v. 18 perché mi sembra spiegare adeguatamente le ragioni dell'apparente refuso in Beda, dove “non” è sostituito da “nam”.